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کرونا؛ تعلل در پذیرش، عجله در عبور
رضا خسروشاهی: اولین روزهایی بود که کرونا  �

به ایران رســیده بود، مسوولان دولتی در رسانه ها 
ظاهر شــدند و اعلام کردند یک راه برای مواجهه 
با این بیماری راه چین اســت که بر قرنطینه سازی 
استوار است و راه دیگر راهی که برخی کشورهای 
اروپایــی در بحران ها پیش می گیرند که بر آموزش 
و هشــدار تکیه دارد. اما مســوولان مــا با تاکید بر 
تمایز ایران با سایر نقاط جهان بر ضرورت انتخاب 
راه دیگر اصرار داشــتند... . یک ماه از آنچه بر زبان 
جاری شــد، گذشت و امروز سیاســت گذار متوجه 
شده اســت که راه ســومی وجود ندارد و اگر قرار 
باشد این مسیر ادامه یابد، روند ابتلا شتاب خواهد 
گرفت و بخــش درمانی زیر این فشــار بزرگ کمر 
خم خواهــد کرد... اما ظاهرا در ایران قرار اســت 
آغــاز و پایان قصه هایمان با تمــام جهان متفاوت 
باشــد. سیاست گذاری که بارها اقتصاد را در درجه 
دوم اولویت خــود قرار داده بــود و همواره دیگر 
ملاحظات را بــر اقتصاد ترجیح مــی داد، حال در 
کرونا اشتیاق دارد به کمک اقتصاد و کسب و کارها 
بیاید تا هرچه ســریع تر شــرایط به وضعیت عادی 
بازگردانده شود. جالب تر اینکه بر بازگشت از همین 
تصمیم گیــری اخیر خود و احیای محدودیت ها در 
صورت بغرنج شــدن شرایط تاکید می کند! غافل از 
آنکه تعجیل در عادی سازی شرایط بدون توجه به 
روند و وضعیت بیمــاری نه تنها کمکی به احیای 
اقتصاد نمی کند، بلکه ممکن است در غیاب تدابیر 

مکمل خسارت ها را دو چندان کند.

کرونا ویروس تاجدار! )یادداشت روز(
حسین شــریعتمداری: ویروس کرونا، نام خود  �

را از کلمه «کــرون- CROWN» به معنی «تاج» 
گرفته اســت، چــون ســطح بیرونی آن بــه تاج 
پادشــاهان شــباهت دارد! کرونا را با این تشــابه 
می توان «شــاه ویروس ها»! نامید و البته «ویروس  
شــاه» هم مثل سایر پادشــاهان، زورگو، ویرانگر و 
ستمگر است و به قول بلقیس، ملکه سبا در سوره 
مبارکه نمل «إِنَّ الْمُلُوكَ إِذَا دَخَلُوا قَرْیَهًًْ أفَْسَــدُوهَا 
وَجَعَلُــوا أَعِــزَّهًَْ أَهْلِهَــا أَذِلَّــهًًْ وَکَذَلِــكَ یَفْعَلُونَ- 
پادشــاهان چون به شهر و دیاری حمله آورند، آن 
شهر و دیار را ویران می سازند و عزیزترین اشخاص 
را به ذلیل ترین افراد تبدیل می کنند و این رســم و 
روش آنهاســت». ویروس تاجدار هم خلق وخوی 
پادشــاهان را دارد. کرونا در اولین گام، انسان های 
غفلت زده را به خود آورده و به آدم های غرق شده 
در دنیای مادی نشــان داده است که هیچ ملجأ و 
پناهی جز خدای مهربان ندارند... ولی در این میان 
نکته ای به چشــم می خورد کــه نمی تواند و نباید 
نادیده گرفته شــود و آن اینکــه گویی خدای منان 
تمدن پوشــالی و منحط غرب را به چالش کشیده 
تا پوچــی آن را به مردم جهان نشــان بدهد و در 
همان حال نمایی از تمدن انسان ساز و حیات آفرین 
اســلام را در مقابل چشم و دل ملت ها به نمایش 
بگــذارد. فقط یک نگاه گذرا به ازخودگذشــتگی و 
ایثار و همدلی و اخلاق معنوی مردم و مســئولان 
در این سوی ماجرا که ما ایستاده ایم و مقایسه آن با 
سوی دیگر ماجرا که سردمداران غرب نشسته اند، 
نشانه و سندی مثال زدنی از تفاوت فرهنگ و تمدن 

نجات بخش اسلامی و تمدن منحط غربی است.

ترامپ، کرونا و انتخابات
رحمن قهرمان پور: ... رییس جمهور مســتقر در  �

شــرایطي اســتثنایي و در صورت بروز یك بحران 
بزرگ که قادر به مدیریت آن نباشــد، ممکن است 
بازنده شود. تا الان ترامپ با بحران خاصي مواجه 
نشــده. تنها بحراني کــه او در متــن آن قرار دارد 
نحوه مقابله با کروناســت. پس نحوه مواجهه او 
با بحران تعیین کننده است. اگر ترامپ از نظر آراي 
مردد در مدیریت بحران موفق باشــد، مي تواند در 
رقابتي نسبتا آســان جو بایدن را شکست دهد. اما 
اگر همان عده بر این باور باشــند که ترامپ موفق 
عمــل نکــرده اســت در آن صورت چنــد حالت 
پیش مي آیــد: ۱-  ترامپ همان عــده را قانع کند 
کــه او هم مثل ســایر رهبران جهــان عمل کرده 
ولي دموکرات هــا موضوع را سیاســي کرده اند و 
مي خواهنــد بگویند او موفق نبوده اســت. در این 
حالت بــاز هم شــانس ترامپ براي برنده شــدن 
مجدد بیشتر است. ۲- ترامپ نتواند آراي مردد را 
قانع کند کــه در مدیریت بحران کرونا موفق عمل 
کرده اســت اما جو بایدن هم نتواند آراي مردد را 
قانع کند که بهتر از ترامپ مي توانســت عمل کند. 
در ایــن حالت آراي مــردد با وجــود نارضایتي از 
ترامپ بــاز هم به او راي مي دهند چون جو بایدن 
در مقایســه با ترامپ امتحان پس نداده و به قول 
معــروف هندوانه نبریده اســت. ۳- ترامپ نتواند 
راي دهنده مــردد را قانع کنــد در مدیریت بحران 
کرونا موفق بوده اســت ولي جو بایــدن بتواند با 
یك کمپین قوي راي دهندگان مردد را قانع کند که 
اگر رییس جمهور بود بهتر از ترامپ مي توانســت 
بحــران را مدیریت کنــد، در این صــورت به دلیل 
نظــام انتخاباتي الکترال اهمیت راي هاي مردد در 
ایالت هاي مردد دوچندان مي شــود. در این سناریو 
هم پیروزي جو بایدن دشوار است و ترامپ باز هم 
شانس برنده شدن دارد مخصوصا اگر روي سلامت 

فیزیکي و ذهن جو بایدن مانور بدهد. 

آینه گزارش
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 نقد آیین نامه اجرائی
 لایحه استقلال کانون وکلا 

شــرق: با اعتــراض جامعــه حقوقی و رســانه ها  �
بــه تدویــن محرمانه پیش نویــس آیین نامــه اصلاح 
لایحــه اســتقلال در قــوه قضائیــه، دیــروز معاونت 
حقوقی قــوه قضائیه طی فراخوانــی از حقوق دانان، 
وکلای دادگســتری، اســتادان و کارشناسان خواست تا 
درخصوص اصلاح آیین  نامه اجرائی لایحه اســتقلال 
کانــون وکلای دادگســتری نظــرات و پیشــنهادهای 
کارشناســی خود را ارائه کنند. در بخشی از بیانیه قوه 
قضائیه آمده اســت: «معاونت حقوقــی قوه قضائیه 
«پیش نویس آیین نامه اجرائی لایحه قانونی اســتقلال 
کانون وکلای دادگســتری» را بــا همکاری و همفکری 
تعدادی از وکلای دادگستری و حقوق دانان تهیه کرده 
اســت. با عنایت به مباحث مطروحه درخصوص این 
پیش نویس، یک جلســه با حضور بعضی از نمایندگان 
کانون های وکلا در معاونت حقوقی و جلسه دیگری در 
تاریخ ۱۳۹۹/۱/۱۹ با حضور ریاست معظم قوه قضائیه 
برگزار شد و نمایندگان برخی از کانون های وکلا، مطالب 
و پیشــنهادهای خود را مطرح کردند و مقرر شد بحث 
و تبادل نظــر میــان نمایندگان کانون ها و کارشناســان 
معاونت حقوقی قــوه قضائیه ادامه یافتــه و در پرتو 
وفــاق و همدلی و با رعایت اصولی چون حراســت از 
اســتقلال کانون وکلا، انطباق مواد آیین نامه با قانون و 
تطبیق آن با الزامات تحــول در قوه قضائیه و گام دوم 
انقــلاب اســلامی، دغدغه های موجــود مرتفع گردد. 
قطعا اســتمرار این جلســات باعث وصول به راه حل 
مناسب برای تمام مشــکلات حوزه وکالت خواهد بود 
و معاونــت حقوقی تــداوم گفت وگو را در ســرلوحه 
برنامه های خود دارد». این پیشنهاد با نقدهای مختلفی 
مواجه شده اســت. ازجمله جلیل مالکی، حقوق دان 
و اســتاد دانشــگاه معتقد اســت: «فراخوان معاونت 
حقوقی قوه قضائیه درخصوص پیش نویس آیین نامه 
لایحه اســتقلال کانون وکلای دادگستری اگر صرفا به  
منظور یک کار تحقیقاتی و پژوهشــی غیررسمی انجام 
شده اســت، کاری مستحسن است، هرچند با توجه به 
شاکله  پیش نویس که دارای اشکالات شدید ساختاری 
و شکلی و ماهوی است، پاسخ استادان و حقوق دانان 
مطرح کشور از قبل مشــخص است، ولی اگر به عنوان 
یک کار رسمی و به قصد تصویب است، نقض فاحش 
استقلال آنهاست که قطعا پذیرفته نیست. به موجب 
صراحــت مــاده ۲۲ لایحه  اســتقلال، مرجــع تهیه و 
پیشــنهاد آیین نامه  اجرائی لایحه  اســتقلال به  صورت 
انحصاری کانون وکلای دادگســتری تعیین شده است 
و قانون گذار در مقام بیــان ضمن تفکیک مرجع تهیه 
و پیشــنهاد از مرجع تصویب به هیــچ مرجع دیگری 
حتی وزارت دادگســتری حق تهیه و پیشنهاد آیین نامه 
را نداده اســت». به اعتقاد این حقوق دان، «صرف نظر 
از محتوای پیش نویس رونمایی شــده که به اعتقاد من 
حتی شــأن قوه  محترم قضائیه نیز در آن رعایت نشده 
است و بسیاری از مواد آن یا رونویسی از قوانین موجود 
است یا رونویســی از آیین نامه سال ۳۴ یا قانون گذاری 
و نقض مستقیم یا غیرمســتقیم استقلال نهاد وکالت، 
صرف ورود معاونت محتــرم قوه در تهیه  پیش نویس 
بدون دخالت کانون های وکلای دادگستری، دخالت در 
امور آنها و در تناقض آشــکار با ادعای عدم دخالت و 
دفاع از اســتقلال کانون های وکلای دادگستری مستقل 
است». لازم به توضیح است که این پیش نویس دارای 
۱۹۸ ماده است و مبنای اصلی آن لایحه استقلال کانون 
وکلای دادگستری با درنظرگرفتن قوانین و مقررات دیگر 
اســت. در این بیانیه به ویژگی های این آیین نامه اشاره 
شــده که شامل محورهای زیر اســت: الف) صیانت از  
اســتقلال کانون وکلا در حوزه هــای مختلف از جمله 
آزمون وکالت، کارآموزی، نظام رســیدگی به تخلفات، 
اداره کانون، انتخابات، تشــویق، ارتقا و نقل وانتقالات. 
ب) رعایت اهتمام لازم در مطابقت آیین نامه با مقررات 
موجود و توجه به قوانیــن مؤخر بر تصویب آیین نامه، 
از جمله قانون کیفیت اخذ پروانه وکالت دادگســتری 
مصــوب ۱۳۷۶؛ پ) توجــه بــه آیین نامــه مصــوب 
ســال ۱۳۳۴ و حفظ مــواد مهم و کاربــردی آن؛ ت) 
به روزرسانی نظام نظارت بر تخلفات؛ ث) نهادسازی در 
حوزه همفکری و همکاری بین نهاد وکالت و دســتگاه 
قضائی. همچنین در بیانیه بر حفظ استقلال کانون های 
وکلا به عنوان یک نهاد صنفی تأکید شده است. استقلال 
نهاد وکالت اهمیت بســیاری دارد، زیرا زمانی می توان 
متوجه اهمیت اســتقلال وکیل شــد که بدانیم وقتی 
نیازمند دفاع وکیل از حقوقمان هســتیم، ممکن است 
وکیل از ترس ابطال پروانه اش توسط مقامات قضائی، 
جرئت و شــهامت کافی برای دفاع را نداشــته باشد و 

این گونه عدالت قربانی مصلحت اندیشی شود.

شــرق: مدیریت بحران کرونا در سیســتم قضائی با 
مرخصی های گسترده به زندانیان سراسر کشور همراه 
شــد و در ادامه با عفو زندانیان به مناسبت نوروز هم 
طیف گسترده ای از زندانیان از جمله زندانیان سیاسی 
شــامل این عفو شــدند که در نوع خود اولین بار بود 
که رخ مــی داد. در ادامه برنامه هــای قضائی برای 
عبــور از بحران کرونــا ظهر روز گذشــته رئیس قوه 
قضائیه در نشســت مســئولان عالی قضائی از کمک 
به خانواده های زندانیان خبر داده اســت. رئیس قوه 
قضائیــه گفت: با امــر رهبر معظم انقــلاب و اقدام 
بنیاد مستضعفان ده ها هزار خانواده نیازمند زندانیان 
مــورد حمایت معیشــتی قرار می گیرنــد. به گزارش 
مرکز رسانه قوه قضائیه ســیدابراهیم رئیسی افزود: 
عدالت در کرامت انسانی از اولویت های دستگاه قضا 
در ســال ۹۹ است که پیگیری آن یک توصیه اخلاقی 
نیست، بلکه یک الزام برای همه اجزای قوه قضائیه 
اســت که ابعاد مختلف کرامت انســان را به گونه ای 
پاس بدارند تا برای مردم محسوس و ملموس شود. 
رئیســی با قدردانی از رهبر فرزانه انقلاب برای بسیج 
همگانــی در کمک مؤمنانه به آحــاد جامعه به ویژه 
نیازمنــدان و فقرا و از نهادهای انقلابــی مانند بنیاد 
مســتضعفان نیز برای حرکت ارزشمند در این مسیر 
و توجه خاص به خانواده های  زندانیان نیازمند تقدیر 
کرد و متذکر شــد: درســت است کســی که جرمی 
انجام داده باید مجازات شــود؛ اما خانواده های آنها 
باید مــورد التفات و حمایت قــرار گیرند. رئیس قوه 
قضائیه با اشاره به دغدغه های مهم دوران پساکرونا، 
اظهار کرد: بیشــترین دغدغه  دوران پساکرونا مربوط 
به مســائل و مشکلات اقتصادی اســت و به  نظر ما 
اســتراتژی جهش تولید، داروی شــفابخش و نسخه 
قابــل اعتماد برای درمان آن اســت. رئیســی با بیان 
اینکه ممکن اســت برخی بگوینــد چگونه از همین 
آغاز سال و با مشــکلاتی که به وجود آمده، می توان 
جهش اقتصادی را تحقق بخشــید، اظهار کرد: مردم 
با همدلــی در مواجهــه با ویروس منحــوس کرونا 
نمونــه ای عینی از امکان تحقــق جهش تولید حتی 
با وجود بیماری کرونا را به نمایش گذاشــتند که این 
حرکت ریشه در سبک زندگی اسلامی و ایرانی مردم 
دارد. رئیس قوه قضائیه گفت: در نخســتین روزهای 
شــیوع کرونا، کشــور با کمبود اقلام بهداشتی مانند 
ماســک، دســتکش و مواد ضدعفونی کننده مواجه 
شد؛ اما با حضور مردم در صحنه، کارگاه های تولیدی 
در مســاجد و مدارس برپا شد و خط تولید بسیاری از 
کارخانه ها تغییر کــرد تا اقلام مورد نیاز کادر درمانی 
که در خط مقدم نبرد با بیماری بودند، تأمین شــود. 

رئیســی همچنین به وضعیت ناگوار حقوق بشــر در 
شــرایط شــیوع بیماری کرونا در زندان هــا و جوامع 
غربی اشــاره کرد و گفت: قوه قضائیه ایران اسلامی 
برای حفظ سلامتی زندانیان در برابر کرونا به هزاران 
نفــر از آنها مرخصی اعطا کرد که ایــن کار مبتنی بر 
قانون اساســی و آموزه های دینی و رأفت اســلامی 
بود. رئیس قوه قضائیه در مقابل به عملکرد بسیاری 
از کشــورهای مدعی حقوق بشــر به ویــژه آمریکا در 
مواجهه با بیماری کرونا اشــاره کــرد و گفت: امروز 
بســیاری از کشــورهای غربی که درگیر کرونا هستند، 
به جــای توجــه به مــردم خــود، توطئــه کردند تا 
زندان های ایران را بی ثبات نشــان دهند؛ اما با عنایت 
خداوند، دسیســه های آنها شکســت خورد و امروز 

زندان های ما از امنیت و سلامت کامل برخوردارند.
  مســئولان عالی قضائی ۲۰ درصد از حقوق خود را 

کمک می کنند
با توجه به آســیب های اقتصــادی بیماری کرونا 
و نیــاز به کمک به هم نوعان خود، در این نشســت و 
در پاســخ به تدبیر رهبر معظم انقلاب مبنی بر کمک 
مؤمنانه به نیازمندان و آسیب دیدگان از بیماری کرونا، 
مســئولان عالی قضائی کشــور، ۲۰ درصد از حقوق 
ماهانه خود را به مدت ســه ماه به کمک و حمایت 
از نیازمندان و آســیب دیدگان این بیماری اختصاص 

دادند .
  آزادی برخــی از زندانیان سیاســی که در مرخصی 

کرونایی هستند
در میان تدابیر قضائی قوه قضائیه برای کنترل آثار 
و آســیب های گسترش بیماری کرونا، عفو نوروزی به 

کمک مرخصی های کرونایی آمده است و قرار نیست 
برخی از زندانیان سیاســی با پایــان دوران مرخصی 
خود مجددا به زندان بازگردند. زهرا مینویی، وکیل ندا 
ناجی، فعال مدنی در گفت وگو با ایلنا، از آزادی موکل 
خود خبر داد. مینویــی دراین باره، گفت: خانم ناجی 
امروز با پایان دوران مرخصی از زندان به دادســرای 
اوین مراجعه کردند که در آنجا به ایشان گفته شد با 
توجه به اینکه یک ســوم از دوران محکومیت خود را 
سپری کرده اید، مشمول بخش نامه اخیر عفو نوروزی 
می شوید و دیگر نیازی به مراجعه به دادسرای اوین 
نیست. ندا ناجی، فعال مدنی، در ۱۱ اردیبهشت سال 
گذشــته در یک تجمع اعتراضی در مقابل ساختمان 
مجلس بازداشــت شــد. وی در ابتدا به تحمل پنج 
سال و شــش ماه حبس تعزیری محکوم شد که این 
حکم در دادگاه تجدیدنظر به دو ســال و شــش ماه 
کاهش یافــت. پیش از این نیز چند زندانی سیاســی 
و امنیتــی مانند عبدالرضــا کوهپایــه، از محکومان 
پرونده زیســت محیطی، شهناز اکملی مادر مصطفی 
کریم بیگی از جان باختگان اعتراضات سال ۱۳۸۸ که 
روز ۱۲ اســفند از زندان اوین به مرخصی اعزام شده 
بود، کســری نوری و برادر او، امیر نوری به همراه ۱۷ 
نفر دیگر از درویشــان گنابادی که در روزهای اخیر به 
مرخصی آمده بودند نیز مشــمول عفو شده اند و به 

زندان برنمی گردند.
مرخصــی نازنیــن زاغــری، شــهروند ایرانــی - 
 بریتانیایــی کــه با پرداخــت وثیقه و البته بــا «پابند 
الکترونیکــی» به مرخصی آمده اســت نیــز تا پایان 
فروردین تمدید شده اســت. البته به گفته رتکلیف، 

همســر نازنین زاغری، «او اجازه ندارد از ۳۰۰ متری 
خانه پدر و مــادرش دورتر بــرود». مهدی حاجتی، 
عضو شورای شهر شیراز، محمد حسین کروبی و ضیا 
نبوی و از دیگر زندانیان و فعالان سیاسی هستند که 
در هفته هــای اخیر از زندان آزاد شــده اند. محمود 
بهشــتی لنگرودی، عضــو کانــون صنفــی معلمان 
ایران هم جزء زندانیانی اســت که با شیوع کرونا به 
مرخصــی آمــد. دو روحانی اهل ســنت به نام های 
عبدالحــی آرامش و ســعید آرامــش، از روحانیان 
اهل ســنت محبــوس در زندان بندرعبــاس، در پی 
شــیوع ویروس کرونا به صورت موقــت از این زندان 
آزاد شــدند. ایــن روحانیان با حکــم دادگاه انقلاب 
بندرعباس، هریک به تحمل پنج سال حبس محکوم 
شده اند. حال با اجرای عفو زندانیان سیاسی که کمتر 
از پنج سال حبس دارند، بسیاری از زندانیان سیاسی 
مرخصی شــان به آزادی تبدیل شــده است که نکته 
مثبتی در عملکرد دســتگاه قضا به حســاب می آید 
و یکــی از عملکردهــای مثبت در کشــور مربوط به 
سیستم قضائی بوده، هرچند زندان ها روزهای آرامی 
را در تعطیلات نوروزی تجربه نکردند و آشوب و فرار 
از زندان شــرایط نگهداری و مراقبت از زندان ها را با 

سختی مواجه کرد.
  احتمال بررســی وضعیت کرونا بــا حضور رئیس 

سازمان زندان ها در کمیسیون حقوقی
در همیــن رابطه به خاطر وجــود نگرانی از ورود 
و گســترش کرونا به زندان ها، ســخنگوی کمیسیون 
حقوقــی و قضائــی مجلــس شــورای اســلامی از 
احتمــال حضــور رئیس ســازمان زندان هــا در این 
کمیسیون برای بررسی وضعیت زندان ها با توجه به 
شــیوع ویروس کرونا خبر داد. حجت الاســلام حسن 
نوروزی، دراین باره گفت: به هیئت رئیســه کمیسیون 
حقوقی پیشــنهاد دادم که در صورت امکان از رئیس 
ســازمان زندان ها دعوت شــود تا در شرایط کنونی با 
توجه به شــیوع کرونا، گزارشی از وضعیت زندان ها، 
مرخصی ها، آمار مبتلایان و بهبودیافتگان در زندان ها 

ارائه کنند.
  غسل و تدفین شرعی متوفیان بیماری کرونا

حجت الاســلام  گذشــته  روز  ظهــر  همچنیــن 
درویشیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور، از جلسه 
مشــترک با اســتانداران و مســئولان آرامستان های 
سراســر کشور و معاونان وزارت بهداشت برای ابلاغ 
دستورالعمل تغسیل و تدفین متوفیان بیماری کرونا 
خبر داد که پیــرو آن از ابتدای هفته در کل کشــور، 
تدفین با یک شــیوه واحد براســاس موازین شــرعی 

انجام می شود. 

 نگاهی بر تصمیم های قضائی در دوران کرونا
خانواده ده ها هزار زندانی، تحت حمایت معیشتی

 قرار می گیرند 

اینجانب  مالک خودرو سواری سمند  به شماره 
   147H0143490 :و شماره موتور  NAACJ1JW0FF508176 :شاسی

به علت فقدان اسناد فروش تقاضای رونوشت المثنی اسناد مذکور 
 را نموده است. لذا چنانچه هر کس ادعایی در مورد خودرو مذکور دارد 

ظرف ده روز به دفتر حقوقی سازمان فروش شرکت ایرانخودرو واقع در 
پیکان شهر ساختمان سمند مراجعه نماید. بدیهی است پس از انقضای 

مهلت مذبور طبق ضوابط مقرر اقدام خواهد شد.

برگ سبز ، سند کمپانی و برگ وکالت خودرو
رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۸۹ به 
شماره پلاک ایران ۳۴ _ ۸۷۴ ج ۲۹ و شماره موتور 3573016 

و شماره شاسی S1412289514464 به نام
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو وانت پیکان رنگ سفید روغنی مدل 
 NAAA46AA68G029331  :۱۳۸۷ به شماره شاسی

و شماره موتور: 11487031175 و  شماره انتظامی 
۷۹۹ ج۸۴ ایران۲۰ مفقود  گردیده و فاقد اعتبار است.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

با توجه به اینکه شــیوع کرونا، تبعات بسیار گسترده ای بر کسب و کار 
همه مردم و به طور کلی وضعیت زندگی اقشار مختلف جامعه گذاشته 
اســت، با وضعیت بی سابقه یا شــاید کم ســابقه ای رو به رو هستیم که 
موجب شــده تعهدات یا به علت تعطیلی ناشی از الزام مصوبات کمیته 
مبــارزه با کرونا، غیر ممکن شــود یا اجرای آن با مشــقت زیادی رو به رو 
شــود و به همین دلیل به نظر رسید در راســتای تقویت دکترین حقوقی 
در ایــن وضعیت نوظهور و همین طور زمینه علمی ایجاد رویه ای واحد، 
وضعیت تعهدات و قرارداد های اجاره از این حیث بررسی شود. مقدمتا 
باید گفت برخی از مکان ها مثل داروخانه ها یا مراکز فروش مواد غذایی 
خام، به علت افزایش مصرف اقلام بهداشــتی و بیم دسترسی نداشــتن 
بــه مواد غذایی اولیه، با افزایش فروش رو به رو بوده اند و به همین دلیل 
از شمول این تحلیل خارج هســتند، اما سایر اماکن موضوع اجاره، قابل 

تقسیم به دو دسته کلی هستند:
وضعیت حقوقی قراردادهای اجاره تجاری

۱- دســته ای که طبق تصمیم دولت، جزء مشاغلی شناخته شده اند 
کــه در ایام اجرای طــرح فاصله گذاری اجتماعی باید تعطیل باشــند و 
اصطلاحا جزء مشــاغل غیر ضرور شناخته شــده اند. در این فرض به نظر 
می رســد فورس ماژور موجب شــده که محل اجاره قابلیت انتفاع را از 
دســت بدهد و با توجه بــه روح ماده ۴۸۱ قانــون مدنی و علت فقهی 
حکم ماده مذکور، چنین بر می آید که قانون گذار نخواسته است در جایی 
که انتفاع منظور عقد را نمی توان از مورد اجاره کرد، مســتأجر را مکلف 
بــه پرداختن اجاره بها کند و مؤید این موضــوع تحلیل فقهی مربوط به 
اســتقرار دین مربوط به اجاره بهاست؛ بنابراین با قطعیت می توان گفت 

که موجر املاک تجاری استحقاق دریافت اجاره بهای مدتی را که مستأجر 
به علت ممنوعیت قانونی نتوانسته از مورد اجاره استفاده کند، ندارد و به 
علت فورس ماژور، عدم پرداخــت اجاره بهای مدت مذکور، قانونا تخلف 
مستأجر نیســت و موجر نمی تواند به شروطی از متن قرارداد که به این 
علت به او حق فســخ می دهد، اســتناد کند و به همین دلیل تخلیه در 
این فرض قطعا با مبانی فقهی و حقوقی مربوطه در تضاد خواهد بود.

 اما ســؤال اینجاســت که وضعیت قرارداد به چه شکل خواهد بود، 
هرچند قاعده این اســت که فورس ماژور حســب مورد موجب تعلیق یا 
انفســاخ قهری قرارداد می شــود ولی در قراردادهای مستمر مخصوصا 
اجــاره کــه در لحظه لحظه مدت قــرارداد در حال ظهور اســت و عدم 
قابلیــت انتفاع از مورد اجاره به علت عیب عین مســتاجره نیســت، به 
نظر می رسد نباید قائل به انفســاخ (انحلال قهری) بود چراکه انفساخ 
خلاف اراده نخســتین طرفین اســت و نباید با تفسیر موسع اعمال شود 
بالاخص که چه بســیار مســتأجران اماکن تجاری که با هزینه های قابل 
توجه و بعضا هنگفت به تدارک دکور و ابزار و وســایلی در محل اجاره 
پرداخته اند که انحلال قرارداد موجب زیان ســنگین به آنها خواهد شد 
و از طرفــی اصل بر این اســت که در شــرایط جدید حادث شــده، تا حد 
امکان به قرارداد و لزوم آن احترام گذاشــته شود و از سوی دیگر تعلیق 
قــرارداد اجاره به این مفهوم که مدت عدم قابلیت اســتفاده به انتهای 
قرارداد اضافه شــود نیز فاقد وجاهت قانونــی و یک تکلیف اضافی به 
نظر می رســد و باید قائل به این بود که مدت فاقد امکان اســتفاده، جزء 
مدت قرارداد است و پس از انقضای اجاره نمی توان طرفین را مکلف به 
افزودن این مدت به مدت قرارداد دانســت و صرفا ظهور عقد اجاره در 
لحظاتی که فاقد امکان اســتفاده 
بوده، ما بازای ریالــی مورد توافق 
را بــرای موجر ایجــاد نمی کند و 
در واقــع موجــب تعلق نگرفتــن 
اجاره بها به موجر می شود. به نظر 
می رسد در صورتی که ادامه شرایط 
طولانی تر از مدت عرفی و معقول 
شــود برای موجر امــلاک تجاری 
حق فســخ به دلیل رفع ضرر قابل 

تصور باشد.
۲- آن دســته از مشــاغل کــه 
تصمیمات دولت موجب تعطیلی 
آنهــا نشــده ولی به علت شــیوع 
کرونــا و کاهش شــدید مراجعه 
مردم بــه این علت، مــورد اجاره 
درآمد  ولی  داشته  استفاده  امکان 
آنها به طــور فاحش کاهش یافته 
اســت: در ایــن فرض اســتناد به 

فورس مــاژور و قوه قاهره فاقد هرگونه مبنای حقوقی اســت، بلکه باید 
موضوع را بر اساس قاعده نفی عسر و حرج تحلیل کرد. مضاف بر اینکه 
شرایط جدید می تواند خلاف توافق ضمنی طرفین باشد؛ به این معنا که 
علت تعییــن اجاره بها به  ر قم مندرج در قــرارداد به علت امکان بالقوه 
بهره برداری از آن بوده وگرنه اساسا یا مستأجر آن را اجاره نمی کرد یا به 
آن مبلغ، اجاره نمی کرد؛ بنابراین شــرایط جدید با استناد به نظریه شرط 
ضمنی، برای مســتأجر حق فسخ نسبت به مابقی مدت ایجاد می کند و 
از طرفی در صورت بقای عقد اجاره و عدم مســاعدت موجر، می توان با 
وحدت ملاک گرفتن از مــاده ۱۶ قانون بیمه ایران، تبصره یک ماده ۱۰۸۲ 
قانون مدنی، ماده ۵۲۲ قانون آیین دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب 
در امــور مدنی، مــاده ۱۷۹ قانون دریایی ایران و تئــوری موازنه، اعمال 
نظریه شــرط ضمنی عرفی در راستای اصل حاکمیت اراده و اصل لزوم 
تفسیر قرارداد از منظر اقتصادی و دلیل مصلحت اجتماعی به مثابه یک 
دلیــل اثباتی منطقی فقهی، قائل به تعدیل قضائی مبلغ اجاره بهای این 
مدت و کاهش آن متناسب با امکان کسب درآمد در شرایط خانه نشینی 
مردم بود و دادگاه می تواند مبلغ را ازسوی کارشناس رسمی دادگستری 

تعیین کند.
در پایــان بحــث اماکــن تجــاری، باید توجه داشــت کــه وضعیت 
قراردادهای اجاره تجاری ممکن است طبق شرایط ناشی از کرونا، نسبت 
به مدتی از آن مشــمول حکم فورس ماژور شود و نسبت به مدتی از آن، 
مشــمول حکم قاعده نفی عســر و حرج که در هر کدام باید تابع احکام 

مورد اشاره عمل شود.
وضعیت حقوقی قراردادهای اجاره مسکونی

در چنین مواردی وضعیت متفاوت اســت. شــرایط ناشــی از کرونا 
به طور مستقیم روی منفعتی که مســتأجر به دنبال آن، قرارداد اجاره را 
منعقد کرده اســت ( ســکونت در ملک) تأثیری نمی گذارد و باید توجه 
داشت یکی از شروطی که باعث می شود فورس ماژور تکلیف شخص را 
از انجام تعهد ســاقط کند، این است که آن حادثه علت مستقیم و مؤثر 
عدم انجام تعهد باشــد و هرچند شیوع ویروس کرونا ممکن است توان 
مالی اشــخاص را در پرداخت اجاره بهای املاک مسکونی کاهش دهد، 
اما لزوما بین آنها رابطه مستقیم و مؤثر متصور نیست؛ در نتیجه مستأجر 
باید اجاره بها را پرداخت کند و البته شــرایط پیش آمده مانع مســتأجر از 
تمسک به نهاد اعسار نیست و قاضی می تواند مهلت و شرایط پرداخت 

مناسبی به او اعطا کند.
در پایان به نظر می رســد همان طور که اســتاد فقیــد حقوق مدنی 
مرحــوم دکتر کاتوزیان گفته اند باید قواعــد حقوقی را به خدمت گرفت 
تا مشــکلات جامعه حل شــود نه آنکه مردم در خدمت قواعد حقوقی 
باشــند و تلاش نگارنــدگان این مقاله نیز بر این بود کــه قوانین و قواعد 
نظــام حقوقی به یاری مردم بیاید و اختلافات با انصاف هرچه بیشــتری 

حل شود.
* وکلای پایه یک دادگستری 

تحلیل حقوقى وضعیت قراردادهاى اجاره در شرایط کرونا
سید ایمان محمدیان و میثم مرادى*


